Osmanlı Devleti’nin 16-18. yüzyıllarındaki şeyhülislam fetvalarının önemli bir kaynak olarak telakki

edildiği, özellikle bazı fetvaların daha muteber ve güvenilir addedildiği anlaşılmaktadır. Çeşmîzâde

Mehmet Hâlis, Hulâsatü’l-ecvibe adlı eserinin mukaddimesinde Çatalcalı Ali Efendi (ö. 1103/1692) Hoca

Abdurrahim Efendi (ö. 1066/1656), Zeyn İbn Nüceym (ö. 970/1563), Seyyid Feyzullah Efendi’nin (ö.

1115/1703) Fetvalar’ı ile Dürrîzâde Mehmed Ârif Efendi’nin (1740-1800) Netîcetü’l-Fetâvâ ve Yenişehirli

Abdullah Efendi’nin (ö. 1156/1743) Behcetü’l-Fetâvâ eserlerinin fetvahanelerce en güvenilir ve toplumda

rağbet edilen fetvalar olduğunu ifade etmiştir.40

32 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri, 9: 495.
33 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri, 9:496.
34 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri, 9:496.

bölümlerde yer alabilmektedir. Kazf hakkındaki fetvaların bazıları Kitâbu-l-liân’da, bazıları Kitabu’l-kazf’ta

geçerken, şetm hakkındaki fetvalar genellikle Kitabu’t-ta‘zîr başlığı altında ele alınmaktadır.

3.1. Ebûssuûd Efendi

Osmanlı Devleti’nin en etkili şeyhülislâmlarından biri olan Ebûssuud Efendinin (ö. 982/1574) fıkhın her

alanına ilişkin birçok fetvası bulunmaktadır. Kazf hakkındaki fetvaları şunlardır:

[1] Hind’in kâinatası Zeyd, Hind’e “sen Amr ile -hâşâ- zinâ etin.” dese, iftirâ eylese, şer’an ne lâzım

olur? el- Cevâb: İftirâ etti ise Hind muhsane olucak hadd-i kazf lâzımdır.41

İncelenen mahkeme kayıtlarında kazf haddi uygulanan yalnızca bir davaya rastlanmaktadır. Kazf ile

ilgili iki davaya ise had değil ta‘zîr uygulanmıştır. Bunun dışında zina isnadı içermesine rağmen

ispatlanamadığı için herhangi bir ceza öngörülmeyen beş dava yer almaktadır.

4.1.1. Had Uygulanan Örnek Dava

1180/1766 yılının Rebiulevvel ayında İstanbul Mahkemesinde Sipâhî Mustafa’nın Ahmed Ağa’ya iftira ve

hakaret suçundan dolayı kazf cezasına çarptırıldığı olayın detayları mahkeme kayıtlarında şöyle

geçmektedir:

“Davudpaşa kurbünde Bayezid-i cedîd mahâllesinde sâkin zü’amâdan mültezim Ahmed Ağa b.

Hanefi mezhebine göre kazf haddinin tatbik edilebilmesi için gerekli olan diğer şart ise makzûfun

muhsan olmasıdır. Örnek davada yer aldığı üzere Ahmed Ağa’nın bu sıfatı taşıyıp taşımadığı detaylı bir

90 Bilgin Aydın - Ekrem Tak, İstanbul kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919 - 927/1513 - 1521), ed. Coşkun Yılmaz

(Üsküdar, İstanbul: İSAM Yayınları, 2008), 18-19.
91 İstanbul Mahkemesi, 25 Numaralı Sicil, 142-1.
92 Yaşar Yiğit, İslam Ceza Hukuku (Ankara: Fecr Yayınevi, 2022), 56-62.

ve bu zat toplam 29 kişiye sorarak bu şahitlerin şahitlik şartlarını taşıyıp taşımadığını detaylı bir şekilde

araştırmıştır. Şahitlik vasıflarını taşıdıklarının anlaşılması üzerine mahkeme Sipâhî Mustafa’ya hadd-i

kazf olan seksen celdeye hükmetmiştir.93

4.1.2. Ta‘zîr Uygulanan Örnek Davalar

921/1515 yılının Rebiulahir ayında Üsküdar Mahkemesinde görülen bir davada Kuzu Şeyh b. Abdullah

isimli bir şahsın Server binti Abdullah’a küfrettiği için ta‘zîr edildiğine dair bir dava yer almakta olup

davanın detayları kayıtta şu şekilde yer almaktadır:

“Sebeb-i tahrîr-i kitâb budur ki Kuzu Şeyh b.

dahil olmakta, şüphe ise had cezasını düşürmektedir. Zina isnadında bulunduğu iddia edilen şahsın, zina

iftirasında bulunmadığına yemin etmemesi bir açıdan onu suçlu kılsa da buna had cezası verilmeyeceği

için ta‘zîr ile cezalandırılmıştır.

Ta‘zîr uygulanan bir diğer dava ise 1180/ 1766-1767 yılında İstanbul Mahkemesinde görülen Ayşe

Hatun’a yönelik bir iftira suçudur. Bu davanın detayları mahkeme kayıtlarında şöyle geçmektedir:

“Zâtı ta‘rîf-i şer‘î ile mu‘arrefe olan sâhibe-i arzuhâl Âişe bt. el-Hâc İsmail nâm hatun meclis-i şer‘-i

hatîrde derûn-ı arzuhâlde mezkûrü’l-ism el-Hâc Salih b.

4.2. Hakaret Suçları

Şer’iyye sicillerinde pek çok hakaret davasına rastlanmaktadır. Bunların büyük bir kısmına ta‘zîr cezası

verildiği97, bazılarının da affedildiği görülürken, önemli bir kısmına ise verilen herhangi bir ceza kaydı

bulunmamaktadır.

4.2.1. Ta‘zîr Cezası Uygulanan Hakaret Suçları

920/1514 yılının rebiulevvel ayında Üsküdar Mahkemesi’nde görülen bir davada Hayyat Ali isimli şahsa

küfreden bozacı Mahmud’a ta‘zîr cezası verildiği kaydedilmekte olup davanın detayı şöyledir:

“Sebeb-i tahrîr-i hurûf oldur ki Bozacı Mahmud nâm kimesne Hayyat Ali’ye sikdiğim orusbunun

sikdirici?

lafızların dikkate alınmadan sadece “kâfir” ifadesinden dolayı ta‘zîr cezasının verilmiş olması da

mümkündür. Bununla beraber bu iki lafzın açıkça kayda alınmış olması bunların hakaret içerikli

olduğunu göstermektir.

4.2.2. Herhangi Bir Ceza Kaydedilmeyen Davalar

930/1524 yılının şevval ayında Üsküdar Mahkemesinde görülen bir davada Kosta b. Marko isimli şahıs

Manol b. Doğan isimli şahsa livâta ithamında bulunmuş olup davanın detayları şöyledir:

“Tafsîl budur ki Karye-i Çengel’den Manol b. Doğan meclis-i şer’de Kosta b. Marko mahzarında bana

Klasik fıkıh

kitaplarına göre söz konusu ifade Müslüman ve muhsan birine isnat edildiği takdirde kazf suçunu

oluştururken, burada mağdurun Müslüman olmaması sebebiyle hakaret kapsamında değerlendirilmiştir.

Bununla beraber bu dava Zevi’nin, Marola’yı affetmesiyle sonuçlanmıştır.

1205/1791 yılında Üsküdar Mahkemesinde görülen ve sulh ile sonuçlanan bir diğer hakaret davası ise

şöyledir:

“Medîne-i Üsküdar’da Çavuşbaşı fırınında Değirmenci es-Seyyid Murtaza b. Süleyman nâm kimesne

meclis-i şer‘-i hatîrde Hammâl Ahmed b. Mehmed nâm kimesne mahzarında mezbûr Ahmed târih-i

kâdıların sadece fıkhi metinleri uyguladığı ve bunları kaydettiği, para cezalarının ise idareciler tarafından

ayrıca alınıp sicillere kaydedilmediğidir.

Osmanlı Devletinin fıkhi hükümleri uyguladığı, Hanefi mezhebine uygun hareket ettiği ortaya

çıkmaktadır. Nitekim 1180/1766 yılında İstanbul Mahkemesinde kazf haddi verilen bir davanın Hanefi

hukukunca ileri sürülen tüm şartları taşıdığı görülmektedir. Söz konusu davada mahkeme önce şahit

istemiş, sonra da şahitlerin doğru sözlü olup olmadıklarını ortaya koymak için tam 29 kişinin ifadesine

başvurarak tezkiye yapmıştır.